[image: cabeçalho CAUBR]

	PROCESSO
	1437127/2021

	INTERESSADO
	GERFISC CAU/SC

	ASSUNTO
	Encaminhamento de indício(s) de descumprimento da Res. 52 do CAU/BR para apreciação e providências cabíveis da Comissão de Ética e Disciplina do CAU/SC.

	DELIBERAÇÃO Nº 105/2021 – CEP-CAU/SC

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida extraordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 618/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 17º da Lei 12.378/2010, dispondo que, no exercício da profissão, o arquiteto e urbanista deve pautar sua conduta pelos parâmetros a serem definidos no Código de Ética e Disciplina do CAU/BR; e seu parágrafo único que dispõe: o Código de Ética e Disciplina deverá regular também os deveres do arquiteto e urbanista para com a comunidade, a sua relação com os demais profissionais, o dever geral de urbanidade e, ainda, os respectivos procedimentos disciplinares, observado o disposto nesta Lei.

Considerando o Art. 12, da Resolução CAU/BR nº 143 de 23 de junho de 2017, bem como a Deliberação Plenária DPOBR N° 0066-06 de 25 de maio de 2017, que determinam os procedimentos que devem ser anotados para o encaminhamento da denúncia da CEP-CAU/UF para a CED-CAU/UF, quando do conhecimento do fato pela CEP-CAU/UF decorrer de atividade fiscalizatória realizada pelo CAU/UF;

Considerando a constatação de possível indício de descumprimento dos normativos supracitados, por meio de atividade fiscalizatória, de Profissional Arquiteto e Urbanista com registro ativo e encaminhado no protocolo nº 1437127/2021;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;

DELIBERA:

1- Encaminhar o protocolo 1437127/2021 para apreciação e providências cabíveis no âmbito da CED/SC;

2- Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 20 de dezembro de 2021.

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.
[bookmark: _GoBack]

__________________________
Pery Roberto Segala Medeiros
Assessor Especial da Presidência do CAU/SC

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC
VIRTUAL - PRESENCIAL

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador (a)
	Eliane De Queiroz Gomes Castro
	x

	Membro Suplente
	Jose Alberto Gebara
	x

	Membro Suplente
	Silvana Maria Hall
	x

	Membro Titular
	Dalana de Matos Vianna

	x

	Membro Titular Interino
	Juliana Cordula Dreher de Andrade

	x

	Histórico da votação:

	Reunião CEP-CAU/SC: 3ª Reunião Extraordinária de 2021

	Data: 20/12/2021

Matéria em votação: Encaminhamento de indício(s) de descumprimento da Res. 52 do CAU/BR para apreciação e providências cabíveis da Comissão de Ética e Disciplina do CAU/SC.

	Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02) Total (05)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Juliana Donato Tacini - Assistente Administrativa
	Condutor da Reunião: Eliane De Queiroz Gomes Castro - Coordenadora

[image: RODAPE CAUBR]
	[image: Sem título-1]

	3 - 3

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br